Em subordinação a constituição Federal e a IN nº 001/2001-TCE/MA, o Legislativo não 

ultrapassou o limita em 70% das transferências recebidas do Executivo. O Legislativo 

Municipal comprometeu a despesa com a folha de pagamento, inclusive com os vereadores, 

o montante de R$ 1.205.240,27 (um milhão, duzentos e cinco mil, duzentos e quarenta reais 

e vinte e sete centavos), cumprindo o percentual de 51,18%, como despesa de pessoal, 

estando assim, a fazer se cumprir com o determinado na Constituição Cidadã em seu art. 29-A 

§1º e art. 5º e 6º da IN 004/2001 do TCE-MA 

c) Limite da Despesa Total com Remuneração dos Vereadores.